
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-33 del 16/01/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Contratti  di  affitto  delle 
postazioni  dei  ripetitori  radio  delle  stazioni  idro-meteo-
pluviometriche in telemisura della rete regionale RIRER. 
Periodo 01/01/2017- 31/12/2019.

Proposta n. PDTD-2017-37 del 16/01/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 16 (sedici) gennaio   2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Contratti  di  affitto  delle  postazioni  dei  ripetitori  radio 

delle  stazioni  idro-meteo-pluviometriche  in  telemisura  della  rete  regionale  RIRER. 

Periodo 01/01/2017- 31/12/2019.

VISTO:

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

- la D.D.G. n. 110 del 28.10.2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e 

servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017-

2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubbli- 

ci e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei tra 

sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

- che è stata inviata con lettera Prot n.1733 del 20 dicembre 2016 la richiesta di finanziamenti per 

l’esercizio  2017  dalla  Regione  Emilia-Romagna  per  la  “Gestione  unitaria  delle  reti  di 

monitoraggio idro-meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna (RIRER);

- che le stazioni idropluviometriche della rete RIRER  trasmettono i dati via radio attraverso una 

serie di ripetitori situati in alcune località strategiche per la visibilità radio;

2



- che  la  rete  RIRER  opera  in  tempo  reale  raccogliendo  i  dati  delle  stazioni  idro-meteo-

pluviometriche regionali per mezzo di ripetitori radio;

- che con determinazione n. 119/2014 sono stati sottoscritti contratti con i proprietari per l'affitto 

delle postazioni in cui sono alloggiati i ripetitori radio impiegati per la trasmissione dei dati delle 

stazioni della rete RIRER; 

- che i citati contratti,  sono scaduti il 31/12/2016 ed è necessario il rinnovo per ulteriori 3 anni 

tramite accordo scritto tra le parti  per il  periodo 01/01/2017 fino al 31/12/2019;

- che con lettere del 18 ottobre 2016 Prot. 1401-2-4-5 è stata chiesta la proroga dei contratti di 

ospitalità  per  ulteriori  tre  anni,  dal  01-01-2017  al  31-12-2019,  secondo  quanto  previsto  nel 

contratto in scadenza;

RITENUTO:

- che necessario rinnovare, alle medesime condizioni, i contratti con i proprietari delle postazioni in 

cui sono alloggiati i ripetitori radio di: Monte Penice, Monte Cassio, Monte Maggiorasca, Pian 

Cavallaro, Monte Guglielmo per gli anni 2017-2019;

RILEVATO: 

- che tali contratti avranno durata di tre anni a partire dal  01/01/2017 e che gli eventuali costi di 

registrazione degli atti e gli aggiornamenti ISTAT, derivanti dai contratti sopra indicati, saranno 

annualmente contabilizzati come oneri e attribuiti secondo legge;  

- che le postazioni e le relative ditte proprietarie sono le seguenti:

- Monte Penice, in provincia di Piacenza ditta E.I. TOWERS SpA di Lissone (MI);

- Monte Cassio in provincia di Parma ditta New Media Company S.r.l. di Parma;

- Monte Maggiorasca, in prov. di Genova ditta E.I. TOWERS SpA di Lissone (MI);

- Pian Cavallaro, in prov. di Modena ditta  R.T.L.  102,5 HIT RADIO s.r.l.  di  Cologno 

Monzese (MI);

- Monte Guglielmo, in prov. di Bergamo, ditta Navoni Roberto, Navoni Giovanna e Bonassi 

Teresa  di Calcio (BG);

- che l’importo annuo netto da riconoscere ai proprietari delle postazioni, per il 2017, è il seguente:

-   Monte Penice  di euro 2.100,00;

-   Monte Cassio di euro 2.570,00;

-   Monte Maggiorasca di euro 2.159,36;

-   Pian Cavallaro di euro 1.115,20;

-   Monte Guglielmo di euro  4.269,84;

3



oltre all’IVA e ad eventuali costi di registrazione degli atti e aggiornamenti ISTAT e pertanto il 

costo totale presunto  per ciascun esercizio risulta:

- euro 12.214,40 per l’anno 2017;

- euro 12.214,40 per l’anno 2018;

- euro 12.214,40 per l’anno 2019; 

ATTESTATO:

- che ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” della D.D.G. 137 

del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

- del  Ing.  Michele  Di  Lorenzo,  responsabile  dell’Unità  Responsabile  Unità  di  gestione  rete 

idrometeorologica  RIRER il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto;

ACQUISITO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile amministrativa 

Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, il rinnovo dei contratti d’affitto con i proprietari 

delle postazioni in cui sono alloggiati i ripetitori radio impiegati per la trasmissione dei dati delle 

stazioni idro-meteo-pluviometriche regionali, per l’importo netto di seguito indicato:

ripetitore di:

- Monte Penice (PC) ditta E. I. TOWERS Spa di Lissone (MI) Euro  2.100,00  (IVA 

esclusa) 

- Monte Cassio (PR) ditta NEW MEDIA COMPANY Srl  di Parma   Euro 2.570,00 
(IVA esclusa);

- Monte Maggiorasca (GE) ditta E. I. TOWERS Spa di Lissone (MI) Euro  2.159,36  (IVA 

esclusa);

- Pian Cavallaro (MO) ditta R.T.L. 102,5 HIT RADIO s.r.l. 

4



di  Cologno Monzese (MI) Euro  1.115,20  (IVA 

esclusa);

- Monte Guglielmo (BG) ditta Navoni Roberto, Giovanna e Bonassi 

Teresa  di Calcio (BG) Euro  4.269,84  (IVA 

esclusa);  

2. di dare atto che tale rinnovo dei contratti avrà durata di tre anni a partire dal 01/01/2017 e che  gli 

eventuali costi di registrazione e gli aggiornamenti ISTAT, derivanti dai contratti sopra indicati, 

saranno annualmente contabilizzati come oneri e attribuiti secondo legge;  

3. di dare atto che il costo presunto di Euro 44.712,03, relativo al presente provvedimento, incluso 

IVA ed esclusi gli eventuali aggiornamenti ISTAT, avente natura di “Altri affitti” , è compreso 

nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale ed è a carico:

- dell’esercizio 2017 per la quota di euro  14.904,01; 

- dell’esercizio 2018 per la quota di euro 14.904,01;

- dell’esercizio 2019 per la quota di euro 14.904,01;

con riferimento al progetto GIRMI.

Allegato:

A) Elenco ripetitori 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



Ripetitore codice Proprietà Indirizzo scad.c.tto Importo  netto imp.con IVA

Monte CASSIO 87954  NEW MEDIA COMPANY Srl Via Paradigna, 30  - 43100  Parma

31/12/2016 

rinnovabile di 3 

anni FINO AL 

31/12/19 2.570,00 3.135,40

Monte GUGLIELMO 57736
 Navoni Roberto, Navoni 

Giovanna e Bonassi Teresa 
Via G. Matteotti, 34  - 24054  Calcio 

(BG)

31/12/2016 

rinnovabile di 3 

anni FINO AL 

31/12/19 4.269,84 5.209,20

Monte 
MAGGIORASCA 98999  E. I. TOWERS Spa 

Via Zanella, 21  - 20035  Lissone 
(MI)

31/12/2016 

rinnovabile di 3 

anni FINO AL 

31/12/19 2.159,36 2.634,87

Monte PENICE 98999  E. I. TOWERS Spa 
Via F. Turati, 7 - 20035  Lissone 

(MI)

31/12/2016 

rinnovabile di 3 

anni FINO AL 

31/12/19 2.100,00 2.564,00

Pian CAVALLARO 65908  RTL 102,5 hit Radio srl 
Via Piemonte, 61/63 - 20093 

Cologno Monzese (MI)

31/12/2016 

rinnovabile di 3 

anni FINO AL 

31/12/19 1.115,20 1.360,54

totale 12.214,40 14.904,01



N. Proposta:   PDTD-2017-37   del    16/01/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Contratti di affitto delle postazioni dei 
ripetitori  radio  delle  stazioni  idro-meteo-pluviometriche  in 
telemisura  della  rete  regionale  RIRER.   Periodo  01/01/2017- 
31/12/2019.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  16/01/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


